MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024 – Nº 2358

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 081/2024

ALTERA AS PORTARIAS Nº 124/2021, Nº 155/2021 E Nº 096/2022

PARA DESIGNAR NOVO ENCARREGADO GERAL PARA

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam alteradas as portarias nº 124/2021, nº 155/2021 e nº

096/2022 para designar a servidora GABRIELA DE OLIVEIRA

NESPOLI DAN para atuar como Encarregada Geral de Proteção de

Dados Pessoais, no Município de Vargem Alta/ES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 20 de maio de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATADO: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO: Adesão à ARP Nº 05/2023 do FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -FNDE, cujo objeto é o registro

de preços para a eventual aquisição de Ônibus Rural Escolar, do tipo

ORE 1 e Ônibus Urbano Escolar Acessível, do tipo ONUREA Piso Alto,

pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte escolar

diário de estudantes das redes públicas de ensino, no âmbito do

Programa Caminho da Escola, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

VALOR: R$ 412.000,00 (Quatrocentos e doze mil reais). conforme

proposta de preços.

ID CIDADES N°.

2024.071E0700001.16.0007

Vargem Alta, 17/05/2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000039/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005

ID: 2024.071E0700001.02.0003

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E DEMAIS

ITENS DE BORRACHARIA, PARA ATENDIMENTO DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES

VALOR: 3.440,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 15 de maio de 2024

PRAZO FINAL ARP:  15 de maio de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.SECRETARIA: VÁRIAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Vargem Alta, 15 de maio de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000040/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000005

ID: 2024.071E0700001.02.0003

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: PIETRO E-COMMERCE LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E DEMAIS

ITENS DE BORRACHARIA, PARA ATENDIMENTO DAS

Vargem Alta, segunda-feira, 20 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2358 Página 2 de 3

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES

VALOR: 696.563,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 15 de maio de 2024

PRAZO FINAL ARP:  15 de maio de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.

SECRETARIA: VÁRIAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Vargem Alta, 15 de maio de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000093/2024FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000009

ID: 2024.071E0700001.02.0007

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio do

Fundo Municipal de Saúde.

REGISTRADA: PIETRO E-COMMERCE LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E DEMAIS

ITENS DE BORRACHARIA, PARA ATENDIMENTO DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES

VALOR: 61.560,00 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 15 de maio de 2024

PRAZO FINAL ARP:  11 de novembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Vargem Alta, 15 de maio de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000131/2024

ID: 2024.071E0700001.16.0007

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E

COMERCIO DE VEICULOS LTDA

OBJETO: ADESÃO À ARP Nº 05/2023 DO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -FNDE, CUJO OBJETO É O

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DO TIPO ORE 1 E ÔNIBUS URBANO

ESCOLAR ACESSÍVEL, DO TIPO ONUREA PISO ALTO, PELOS

ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, PARA O

TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES

PÚBLICAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA CAMINHO DA

ESCOLA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS

ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

VALOR: 412.000,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 02 de abril de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00245-159900000000 -

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

(090100.1236100492.052.44905200000.159900000000)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vargem Alta, 17 de maio de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

SAAE

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0020

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com
a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação das empresas:
ATUARI DISTR. PARA SISTEMAS ESCOLARES EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n.º 14.754.127/0001-00 vencedora nos lotes 8, 9, 11 e 12
no valor total de R$ 1.757,17 (um mil setecentos e cinquenta e sete reais
e dezessete centavos), RLV COMERCIO DE PRODS PARA
LABORATORIO EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.345.724/0001-99,
vencedora nos lotes 1, 2, 4, 5, 10, 13, 14, 15 e 16 no valor total de R$
2.103,40 (dois mil cento e três reais e quarenta centavos) e SANCOMAR
COMERCIAL LTDA,  inscrita no CNPJ sob o n.º 03.220.288/0001-06,
vencedora nos lotes 3, 6 e 7 no valor total de R$ 8.154,80 (oito mil cento
e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Para aquisição de
material para laboratório, para atender ao SAAE de Vargem Alta/ES, que
tem por finalidade propiciar a condição necessária para a realização do
serviço laboratorial, objetivando atender as demandas do SAAE com
qualidade e excelência, para os serviços de análise de água para a
Autarquia e ofertados aos seus usuários. Desta forma se tratam de
materiais cuja ausência poderá comprometer o resultado final do
serviço. O valor estimado da contratação é de valor total de R$ 12.015,37
(doze mil quinze reais e trinta e sete centavos), conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 020/2024 - PROTOCOLO Nº 046/2024.

Vargem Alta/ES, 17 de maio de 2024.

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR
Diretor Geral SAAE

_________________________________________________________

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0021

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-

ES torna público para conhecimento dos interessados, que em
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de
Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação
da empresa PAULO CEZAR LATAVANHA 02780940743, inscrita no
CNPJ sob o n.º 34.153.857/0001-63,  vencedora nos Lote 1, para serviço
de conserto e montagem de pneus e instalação de câmara de ar com
material, nos veículos pequenos, retroescavadeira, caminhão e moto biz
que compõe a frota do SAAE de Vargem Alta, no ano de 2024. O serviço
vem suprir a necessidade de manutenção da frota de veículos, com
vistas a preservação dos veículos, mantendo-os em perfeito estado de
funcionamento, para o atendimento, com segurança, das demandas de
operacionalização do SAAE. O serviço ainda se faz necessário
considerando-se que o SAAE não dispõe de pessoal técnico
especializado, instalações e equipamentos necessários para atender a
demanda, motivo pelo qual se mostra imprescindível a contratação do
serviço especificado. O valor estimado da contratação é de valor total de
R$ 8.500,00 (oito mil quinhentos reais), conforme processo de Dispensa
de Licitação nº 021/2024 - PROTOCOLO Nº 044/2024.

Vargem Alta/ES, 17 de maio de 2024.
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Geral SAAE
_________________________________________________________

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE
LICITAÇÃO

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:
23/05/2024 às 16h.

OBJETO: Aquisição de conjunto de junta gibalt de 80mm e adaptador
em ferro fundido 80x85 com anel de borracha, para atender ao SAAE de
Vargem Alta.

O termo de referência poderá ser retirado no site
www.saaevargemalta.com.br.
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail:
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou
presencialmente.

Vargem Alta/ES, 20 de maio de 2024.
Maria José Magalhães De Souza

Agente de Contratação
_________________________________________________________

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br

Vargem Alta, segunda-feira, 20 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2358 Página 3 de 3

 ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA)

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDSON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com